



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2024

Processo Administrativo nº 148472/2023

CERTIFICO que na data <u>29/02/24</u>
foi publicado no Placar Oficial () / Site (X)
deste Município o(a) <u>Ato Declaratório</u>
de nº <u>02</u> do dia <u>29/02/24</u>

Secretário de Administração

"Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação para a contratação de empresa especializada, compreendendo mão de obra e material, para construção de alambrado, bem como muro de contenção de rampa de transbordo com piso de concreto na nova área do aterro sanitário, conforme condições estabelecidas do Termo de Referência."

O Prefeito do Município de Piracanjuba, Estado de Goiás, usando de atribuições que lhe conferem os artigos 77, incisos II, IX, XII e XIII e 98, inciso IX, da Lei Orgânica deste Município, e:

CONSIDERANDO a solicitação constante do presente processo administrativo de nº.148472/2023, para contratação de empresa especializada, compreendendo mão de obra e material, para construção de alambrado, bem como muro de contenção de rampa de transbordo com piso de concreto na nova área do aterro sanitário, localizado na GO-147, atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Piracanjuba/GO, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência;

CONSIDERANDO que a escolha do fornecedor foi feita, com base nas justificativas apresentadas, e que a contratação satisfaz plenamente o interesse público e respeita e vantagem econômica de sua contratação;

CONSIDERANDO que o processo foi devidamente instruído nos termos da atual legislação em vigência e da Instrução Normativa Nº. 009/2023 Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás – TCM/GO;

Assinado de forma digital por CLAUDINEY ANTONIO MACHADO:56576765134
Dados: 2024.02.29 15:44:10 -03'00"

CLAUDINEY ANTONIO MACHADO:56576765134



CONSIDERANDO o Parecer da Doutra Assessoria Jurídica da Prefeitura de Piracanjuba/GO, favorável a Dispensa de Licitação para a contratação do objeto nos termos no inciso VIII, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/21.

RESOLVE por:

DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório e **RATIFICAR** integralmente o procedimento de Dispensa Licitação que versa sobre a contratação, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência e anexo deste Ato;

DETERMINAR a lavratura da competente Nota de Empenho ou instrumento equivalente;

Este Ato Declaratório entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sem mais.

Gabinete do Prefeito, aos 29 (vinte e nove) dias de fevereiro de 2024.

CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134

Assinado de forma digital por
CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134
Dados: 2024.02.29 15:44:31 -03'00'

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito de Piracanjuba



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2024

Processo Administrativo nº 148472/2023

ANEXO

DADOS A SEREM CONTRATADOS

CONTRATADO: CONSTRUÇÕES EURO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.643.614/0001-21, com sede na Rua Percival Rabelo, nº 1119, Setor Norte – Piracanjuba/GO, Fone: (64) 9 9237-2008, neste ato representado pelo **Sr Daniel Luiz Ferreira**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 837.779.621-04, residente em Piracanjuba/GO.

Item	Descrição	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
01	Poste De Concreto Armado Pré-Moldado [Tipo Topo Inclinado (Ou Ponta Virada)], Altura Da Seção Reta De 2,60m e a Ponta Inclineda De 0,40m Com Seção 10 X 10 Cm, Sendo Que 0,60m Deve Permanecer Enterrado, Para Servir De Fundação E 2,00m Fica Aparente, Acima Do Nível Do Solo Natural.	Und	700	R\$ 65,10	R\$ 45.570,00
02	Tela De Arame Galvanizado, Fio 14 Bwg E Malha Quadrada 5x5cm, Altura Livre De 2 Metros	Mt	1.400	R\$ 27,70	R\$ 38.780,00
03	Arame farpado galvanizado 16 bwg, classe 250	Mt	4.200	R\$ 18,77	R\$ 78.834,00
04	Cinta de amarração de alvenaria moldada in loco com utilização de blocos canaleta	Mt	1.400	R\$ 24,78	R\$ 34.692,00
05	Portão Metálico 4,00 X 1,70m Em Tubo De Ferro Galvanizado 1.1/2" E Cantoneira 3/4"x3/4"x1/8", Com Tela De Arame Galvanizado De 5 X 5cm E Trinco Inferior E Superior, Incluso Suportes Laterais	Und	02	R\$ 1.923,93	R\$ 3.847,86
06	Muro De Contenção Será Executado Com Canaletas De Concreto Pré-Moldado Nas Dimensões De 19x19x39 Cm Com Viga De	Und	01	R\$ 6.338,00	R\$ 6.338,00

Assinado de forma digital por
CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134
Dados: 2024.02.29 15:44:52 -03'00'



	Concreto Armado Na Fundação E Na Altura Final Do Muro De 2,60m E Comprimento Total De 27metros, Conforme Detalhes Em Projeto.				
07	Piso Em Concreto Com Espessura De 10cm Fck= 25 Mpa Com Tela De Aço 5.00mm, Comprimento De 20metros E 4 Metros De Largura.	Und	01	R\$ 6.869,60	R\$ 6.869,60
08	Canaletas 19x19x39cm	Und	800	R\$ 35,00	R\$ 28.000,00
09	Barras De Aço Ca-60 5.00mm	Kg	284,77	R\$ 11,39	R\$ 3.243,53
10	Barras De Aço Ca-50 8.00mm	Kg	250,74	R\$ 8,02	R\$ 2.010,93
11	Barras De Aço Ca-50 10.00mm	Kg	255,43	R\$ 7,93	R\$ 2.025,56
12	Arame recozido 14 bwg	Kg	05	R\$ 69,32	R\$ 346,60
13	Arame recozido 18 bwg	Kg	05	R\$ 25,31	R\$ 126,55
14	Prego 17/21	Kg	02	R\$ 24,72	R\$ 49,44
15	Tabua 40cm	Mt	120	R\$ 40,50	R\$ 4.860,00
16	Tabua 15cm	Mt	35	R\$ 36,00	R\$ 1.260,00
17	Estaca 5x5cm	Mt	20	R\$ 10,44	R\$ 208,80
18	Concreto Usinado Fck 25mpa (Base)	M ³	09	R\$ 551,00	R\$ 4.959,00
19	Brita nº 0 (zero) marcas cotadas - araguaia	M ³	14	R\$ 146,06	R\$ 2.044,84
20	Areia média	M ³	16	R\$ 174,75	R\$ 2.796,00
21	Sacos de cimento	Und	112	R\$ 32,50	R\$ 3.640,00
22	Serviços de execução de alambrado	Und	01	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----				R\$ 278.502,71	

Assinado de forma digital por
CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134
Dados: 2024.02.29 15:45:24 -03'00'

CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134



Importa-se o presente processo de Inexigibilidade de Licitação na importância total de **R\$ 278.502,71 (Duzentos e setenta e oito mil quinhentos e dois reais e setenta e um centavos)** cuja despesa deverá correr a conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Centro de Custo	22.05.00000
Função / Programa / Ação	22.05.18.541.2809.2.128
Elemento	4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Subelemento	00 – Obras e Instalações
Ficha / Fonte	0160.000 – 100.0

Publique-se;

Sem mais.

Gabinete do Prefeito, aos 29 (vinte e nove) dias de fevereiro de 2024.

CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134

Assinado de forma digital por
CLAUDINEY ANTONIO
MACHADO:56576765134
Dados: 2024.02.29 15:45:39 -03'00'

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO
Prefeito de Piracanjuba